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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vhodným výběrem materiálů pro návrh longboardu jako

sendvičového prvku. V teoretické části jsou shrnuty základní informace o kompozitních

materiálech, typech vláken (geometrii), jejich modifikace, chování na rozhraní vlákno-

matrice, typech sendvičových jader, selhání sendvičových prvků a také o zpracovatelské

technologii. Je zde také vysvětlen obecný princip výběru materiálu a historie longboardu.

Předmětem praktické část bakalářské práce je výběr vhodného materiálu pro sendvičový

prvek s využitím softwaru CES EduPack (Granta, Univerzita Cambridge, UK). Cílem práce

je optimalizovat návrh sendvičového prvku s ohledem na ohybovou tuhost, průhyb a cenu

longboardu.

Klíčová slova: longboard, sendvičový prvek, kompozitní materiál, průhyb, tuhost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the suitable selection of materials for the design of a

longboard as a sandwich element. The theoretical part summarizes basic information about

composite materials, types of fibres (geometry), their modifications, behaviour at the fiber-

matrix interface, types of sandwich cores, failures of sandwich elements and also about

processing technology. The subject of the practical part of the bachelor thesis is the selection

of a suitable material for a sandwich element using CES EduPack software (Grant,

University of Cambridge, UK). The aim of the work is to optimize the design of a sandwich

element with regard to bending stiffness, deflection and the price of a longboard.
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ÚVOD

Kompozitní materiály obecně vykazují lepší mechanické vlastnosti než klasické

materiály z kovu, keramiky či plastu. Mají však vyšší nároky na znalost jednotlivých složek

kompozitních materiálů. Vývoj jednotlivých produktů z kompozitních materiálů klade vyšší

nároky na technologické postupy jejich výroby. Použitím kompozitních materiálů

s mechanickými vlastnosti nedosažitelnými klasickými materiály muže být však zásadní

konkurenční výhodou.

Nárust výkonu počítačové techniky a vývojem simulačních software dává

konstruktérům v ruce nástroj, jak mít představu o chování vyvíjeného produktu na bázi

kompozitního materiálu. Digitální databáze materiálů poskytuje konstruktérům možnost

rychlého a přehledného porovnaní charakteristik materiálů a usnadňuje tak proces výběru.

Aplikace kompozitních materiálů se osvědčila v různých průmyslových oborech,

neboť nabízí dobré mechanické vlastnosti vhodné i pro sportovní aplikace, přes tenisové

rakety i jako prkno pro snowboard a surfboard.

Longboard vyrobený ze syntetických např. kompozitních materiálů není příliš

rozšířený na trhu, což může být způsobeno vysokou cenou. Mezi i jiné nepříznivé vlastnosti

patří např. i dynamické, což může být důvodem proč výrobci upřednostňují přírodní

materiály. Na tuto otázku se pokusím najít nalézt odpovědět v praktické části mé bakalářské

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁL

Obecně je kompozitní materiál definován jako materiál skládající se z dvou nebo více

komponent nebo fází, které se výrazně liší fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Za určité

kombinace těchto komponent, lze dosáhnout synergického účinku k dosažení lepších

materiálových vlastnosti. Kompozit se skládá z vláknové výztuže a plastického pojiva zvané

matrice. Samotné komponenty vlákny nebo pojiva mají odlišné specifické vlastnosti oproti

kompozitu. Nízká hustota, dobrá zpracovatelnost a stabilita proti vlivu prostředí a chemikálií

je u pojiva znevýhodněn nízkou hodnotou modulu pružnosti, nízkou pevností, křehkostí a

malou creepovou odolností. Naproti tomu vlákna mají požadovanou tuhost a pevnost, ale

jinak jsou křehká a náchylná k poškození v některých agresivních prostředích. Obtíže působí

tlakové složky napětí, vlákna se dají obtížné nanést v požadovaném prostorovém uspořádání.

V případě, že vyrobíme kompozitní materiál ve vhodném umístění - skleněná, uhlíková nebo

organická vlákna v pojivu, dále obecně nazývaným pojivem nebo matricí, získáme tím

materiál s vlastnostmi, které jsou u jednotlivých komponent nedosažitelné [3].

Nejčastější kombinace kompozitu jsou kombinace kov-kov, kov-keramika, kov-polymer,

keramika-polymer, keramika-keramika nebo polymer-polymer. Mezi polymerní matrice

patří kopolymery (A), směsí polymeru (B). Polymerní kompozit vyztužený vlákny (C) a

nebo přísadou (D) [5].

Kombinace polymer (A) - polymer(B) [5]:

A. Kopolymery

B. Polymerní směsi

C. Kompozity

F - Vlákna

C - Vytvrzovací činidlo

D - Přísady
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Kompozitní materiály ve sportovním odvětví

Objem kompozitních materiálů ve sportovním odvětví každoročně roste, níže lze vidět

objem prodeje sportovního vybavení z různých materiálu v amerických dolarech v

letech 2004, 2005, 2010.

Obrázek 1. Porovnání objemu materiálů prodeje v USA [25].

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Dle typu matice se kompozitní materiál dělí na:

A) Kompozity s kovovou matricí.

B) Kompozity s keramickou matricí.

C) Kompozity s uhlíkovou matricí.

D) Kompozity s polymerní matricí se dělí na matrici s reaktoplasty nebo s termoplasty.

Matrice ovlivňuje v kompozitu tyto vlastnosti:

- Elastický moduly

- Mez kluzu a mez pevnosti v tahu

- Křehkost

- Odolnost proti lomu [5]
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Kompozity s polymerním matricí

Nejužívanějším materiálem pro přípravu kompozitů jsou polymery. Obecné nepřiznivé

mechanické vlastnosti samotné polymery vylučuje jejich použití v některých aplikacích z

důvodů menší pevnosti a tuhosti v porovnáním s kovem a keramikou. Použití kompozitních

materiálu obsahující plniva v polymerní matrici vykazuje lepší mechanické vlastnosti.

Jedním z důležitých parametrů v procesu výroby jsou energetické nároky, kompozity s

polymerní matrici, vyžadují mnohem menší tlak i tepelné zdroje, které se odráží ve výsledné

ceně [6].

Obecné role matrice v kompozitech

Matrice udržuje vlákny pohromadě v požadovaném směru napětí. Napětí je přenášeno od

kompozitu ke vláknem přes matrici. Synergické účinky vlákna a matrice proti namáhaní v

tlaku, v ohybu nebo vůči smykovým sílám jsou závislé hlavně na adhezi fáze matrice-vlákno.

Dobrou adhezi kompozitu na fázovém rozhraní matrice-vlákno vyžaduje výběr takové

matrice, která poskytuje vhodné viskozity, povrchové napěti pro vlákna. Dalším úkolem

matrice je izolace vlákna od sebe, tím se zajistí vlastnost vláknité struktury, zvýšení

houževnatostí a zabrání se šíření trhliny při poruše kompozitu. Matrice poskytuje vláknům

ochranu před působením vnějších vlivů prostředí, vnik vody, působení chemikálií [2, 5].

Přehled úlohy matrici v kompozitech

1. Zaručení stálého geometrického tvaru.

2. Převedení namáhaní z vlákna na vlákno.

3. Ochrana vlákna před vlivy okolí [6].

1.2 Kompozity s polymerní matrici

Polymerní matrice může být buď reaktoplastická nebo termoplastická. Hlavní

charakteristika jejich chování je daná visko-elastickou reakcí. Viskoelastické chování

polymerních kompozitů v případě lineární visko-elasticity popisuje Volterra rovnice a v

případě nelineární visko-elasticity popisuje model založený na Scharperovy rovnici [9].

Přednost reaktivních pryskyřic oproti termoplastům je jejich nižší viskozita při teplotě

zpracovaní a to až o 3 řády, proto se reaktoplasty snadněji zpracovávají, snadněji se smáčejí

a lépe prosycují. Zpracovatelské teploty termoplastu jsou vysoké ve srovnání s reaktoplasty,

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

navíc jsou omezeny teplotou rozkladu, vyšší zpracovatelské teploty znamenají také vyšší

energetické nároky [2]. Zpracovatelské technologie pro termoplastické polymery typicky

umožnují prosycovat kratší vlákna do 3 mm ve vstřikovacím stroji, delší vlákna se volí při

prosycení v reaktoplastické nízko viskózní pryskyřici [7].

Reaktoplastické pryskyřice vyžadují přísady ve formě katalyzátoru a urychlovačů, dosahují


[…]

3,57

Výpočet ceny a hmotnosti - pro výpočet ceny a hmotnosti použijeme rovnice č.1 a č.2.

Tabulka 6. Porovnání senvičového materiálu s přírodním

Index Materiál
Jednotková cena

[CZK]
Hmotnost [kg]

Výška
[mm]

Průhyb
[cm]

1 CF UD-prepreg QI lay-up,
EPS 30 (0,5/7,7/8,7)

318,41 0,409 8,07 9,52

2 CF UD-prepreg QI lay-up,
EPS 30 (1/10/12)

632,42 0,786 12 6,39

3 AF UD-prepreg QI lay-
up, EPS 30 (1/5/7)

893,05 0,668 7 12,46

4 Javor 7vrstvý laminát
(x/x/11,48)

67,76 1,866 11,48 0,5
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Diskuze

Z grafů vytvořených v praktické části práce můžeme pozorovat, že mechanické

vlastnosti sendvičového panelu v rámci jednoto typu materiálu závisí hlavně na hustotě

panelu. Hustota panelu je daná jak tloušťkou pěny, tak i tloušťkou vnější vrstvy – potahu.

Z tabulky č. 4 můžeme brát jako nejlepší materiál pro sendvičový panel materiál

s číslem 2: CF UD-prepreg, QI lay-up, expanded PS s geometrií: 30 (1/10/12). Sendvičový

panel složený z tloušťky 1mm potahu připraveného z jednosměrných uhlíkových vláken

prosycených epoxidovou pryskyřicí a tloušťkou jádra 10 mm pěnového PS. Tento sendvič

má nejlepší hodnoty Youngova modulu (9,2 GPa), pevnost na mezi kluzu (113 MPa) i

nejvyšší hodnoty síly potřebné k přerušení (3740 N). Z hodnot materiálových indexů z tab.

č.5 vychází, že nejlepší materiál pro sendvičový panel je materiál č.1. Jak však vidíme dále

v tab. č.4, hodnoty síly potřebné k přerušení i hodnoty průhybu jsou v porovnaní

s materiálem č.2 poněkud horší. Jak lze pozorovat z tab.č.6 hmotnost materiálu č.1, je velmi

příznivá (0,409 kg), materiál č.3 má naproti tomu nejmenší tloušťku 7 mm celého panelu.

Přírodní laminát z javoru se 7-mi vrstvami laminát má velmi nízkou cenu (67,7 CZK).

V zadání práce bylo cílem minimalizovat hmotnost a cenu, kde se materiál č.1 jeví jako

nejvhodnějším kandidátem nebo-li jako alternativa namísto přírodního materiálu z javoru

pro návrh longboardu. V porovnání s přírodním materiálem č. 4 (laminát z javoru) má

materiál č.1, hmotnost o 78 % nižší, a výšku longboardu nižší o 29 %. Cena přírodního

materiálu je však o 79 % nižší než cena kompozitního materiálu č.1.
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ZÁVĚR

Úspěšně jsem nesyntetizoval v programu CES Edupack kompozitní sendvičové

panely z netoxických materiálů a porovnal jejich vlastnosti. Získal jsme přehled o trendu

chování složky sendvičových materiálů v závislosti na jejich hustotě a tloušťce panelu.

Porovnáním mezi kompozitními sendvičovými materiály a přírodním laminátem z javoru

jsem zjistil, že lepší mechanické vlastnosti mají syntetické kompozitní materiály. Navíc mají

excelentní odolnost vůči vodě, a jsou tedy velmi vhodnými materiály pro výrobu dopravních

prostředků. Výborná únavová pevnost sendvičových materiálu nám dává předpoklad pro

spolehlivost jízdy, a tedy i zachovaní bezpečnosti jezdce. Z hlediska materiálového indexu,

kdy požadujeme co nejvyšší tuhost při co nejnižší hustotě se nám jeví nejoptimálnější

sendvičový prvek složený z kompozitní laminy z uhlíkových vláken (CF UD-prepreg, QI

lay-up) s jádrem z pěnového PS o hustotě 30 kg/m3 s geometrií: tloušťka vnější vrstvy 0,5

mm; jádro o tloušťce 7,7 mm a celková tloušťka sendvičového panelu 8,7 mm, dané

hodnotou M ~ 12 GPa1/3/kg·m3. Jedinou nevýhodou je vyšší cena. Ceny tedy jsou

pravděpodobně důvodem, proč výrobci preferují jako materiál longboardu z javoru nebo

bambusu. Ceny longboardu (komplet včetně koleček a trucků) z javoru na trhu začínají již

od 500 CZK za kus, u levnějších longboardu tedy není prostor pro použití kompozitního

materiálu. V současnosti dochází k rozvoji elektrických longboardů jako dopravních

prostředků. U elektrického longboardu je kladem větší nárok na minimalizaci hmotnosti, a

to kvůli dalším komponentům jako jsou elektronika, baterie, motory, které navyšují

hmotnost celého longboardu. Ceny elektrických longboardu mají taky větší finanční rozsah,

a lépe se tedy schová rozdíl vyšší ceny sendvičového materiálu ze syntetických kompozitů.

Je tedy zde prostor pro větší rozšíření sendvičového typu longboardu na trhu do budoucna.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

DMA Dynamická mechanická analýza

Pa Pascal

MPa Megapascal

GPa Gigapascal

s Sekunda

h Hodina

MHz Megahertz

µm Mikrometr

mm Milimetr

m Metr

kg Kilogram

Tg Teplota skelného přechodu

N Newton

UV Ultrafialové

UD Unidirectional – jednosměrné

QI Quasi isotropic – kvazi-izotropní

CF Carbon fiber – uhlíková vlákna

AF Aramid fiber – Aramidová vlákna

W Woven - tkanina

HCN Kyanovodík

DH Divinylcell
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