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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá výběrem vhodné skladby kompozitních materiálů pro výrobu
longboardu z hlediska mechanických vlastností, hmotnosti a ceny. Student použil při výběru
materiálů nástroj CES EduPack, pomocí kterého vytipoval čtyři různé kombinace materiálů a
porovnal jejich vlastnosti. V diskusi výsledků popsal jejich výhody a nevýhody oproti běžně
používanému materiálu pro longboardy (laminátu z javorového dřeva). Teoretická část práce na mě
působí trochu nekompaktně, obecně popisuje kompozity, z čeho se skládají a také zmiňuje některé
technologie výroby kompozitu, ale nemá úplně jasnou strukturu, některé nadpisy jsou číslované,
některé ne, některé číslované kapitoly chybí i v obsahu. Pro čtenáře je trochu obtížné se zorientovat.
Některé formulace jsou trochu kostrbaté, což je ale pochopitelné z důvodu, že student není české
národnosti. Co mi v práci chybí je podrobnější popis vybraných materiálů. Velmi ale oceňuji, jak se
student zorientoval v dané problematice. Praktická část je přehledně zpracována a výstupy
z materiálové databáze jsou srozumitelně diskutovány. Výsledky jsou stručně shrnuty v závěru.
Předloženou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím B- velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 15 popisujete vytvrzování reaktoplastické matrice kompozitu a v odstavci
k viskozitě uvádíte: „Při izotermní reakci stoupá teplota exponenciálně, pokud není reakční
teplo dostatečně rychle odváděno, vliv zahřátí na zvýšení viskozitu předčí vliv zesíťovaní.“
Můžete mi prosím vysvětlit, co tím myslíte? Čím víc se pryskyřice zahřeje, tím je vyšší
viskozita?

2. V praktické části diskutujete konkrétní matrici, výztuž a jádro sendvičové struktury, bude mít
na výsledné mechanické vlastnosti vliv i použitá technologie výroby kompozitního
materiálu?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2020
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